
Posudek školitele k bakalářské práci Michaely Krajíčkové:  
 

Olovo a jeho vliv na zdraví v nové evropské politice REACH   
 
Michaela Krajíčková na základě přednášek „Migrace látek v životním prostředí“ 
aktivně vyhledala aktuální závažné téma, které je řešeno v rámci REACH a které se 
věnuje snaze EU o omezení negativního vlivu olova na lidské zdraví a které pochází 
ze spotřebního zboží.  
Uvádění poznatků přírodovědců do praxe a do denního života obyvatel ČR i EU není 
snadné a je často kontroversní vzhledem k velké paletě zájmů výrobců, obchodníků, 
spotřebitelů, ekonomů, zaměstnaneckých svazů, zdravotníků i politiků.  
Z těchto důvodů je pro práci Evropské chemické agentury ECHA předkládána velice 
rozsáhlá dokumentace, která dokládá nejen zdravotní rizika, ale i socioekonomické 
dopady případných omezení. Jelikož ECHA kromě expertního názoru zástupců zemí 
EU, svazů a zájmových skupin včetně NNO připravuje též názor Výboru pro 
hodnocení rizik a Výboru pro socioekonomické analýzy pro Evropskou komisi, která 
pak připraví podklad pro politické schválení Evropským parlamentem, je jazyk těchto 
studií specifickým jazykem nejen přírodovědců, ale i ekonomů, sociologů, právníků 
a diplomatů.  
Michaela Krajíčková se nezalekla těchto mnohaset stánkových těžce psaných 
anglických textů a pečlivě se zaměřila na nejpodstatnější otázky. Zaměřila se na 
nejaktuálnější řešené téma z hlediska olova, kterým je připravované omezení olova 
ve spotřebním zboží. Její průběžné výstupy pomohly i zástupci ČR na expertní úrovni 
při jednání ve Výboru pro socioekonomické analýzy.  
Michaela Krajíčková pracovala odpovědně, pečlivě a pilně. Vstřícně reagovala na 
rady i podněty. Svoji prací přispěla k řešení zdánlivě skrytého, ale stále velmi 
nebezpečného působení olova na populaci, především dětskou populaci.  
Práci doporučuji k obhajobě a práci si dovoluji navrhnout jako výbornou. 
 
 
 
V Praze dne 2.6.2014      

 
 
   RNDr. Jiří Bendl, CSc. 

Ministrstvo životního prostředí ČR 
Praha 

 
 

 


